
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 23 DEL 08-02-2011

OGGETTO: Indirizzi per le celebrazioni del 150 Anniversario dell'Unita' d'Italia.

L’anno duemilaundici il giorno otto del mese di febbraio alle ore 16:00, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore A
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

ATTESO che nel 2011 ricorrono centocinquanta anni dalla data dell’Unità d’Italia e che sono
previsti per l’anno in corso celebrazioni di carattere nazionale, volte a ricordare e celebrare,
con iniziative di vario genere e natura, non soltanto la data dell’Unità, ma anche il percorso
che da allora ha condotto al maturare e consolidarsi dell’identità italiana, attraverso i
principali snodi della storia del nostro Paese;

ATTESO CHE la Prefettura di Firenze, con nota prot. n. 300/2010/22.5/35B Gab., ha reso
noto che il Parlamento italiano ha individuato il 17 marzo quale giorno di festa nazionale,
suggerendo altresì di concentrare attorno a tale data le iniziative in programma;

RITENUTO di celebrare il 150° anniversario dell’Unità d’Italia proponendo un programma
di iniziative volto all’approfondimento non soltanto del processo storico che ha condotto
all’Unità nazionale, ma anche delle molteplici componenti che, nel corso di cento cinquanta
anni, hanno contribuito al formarsi, al mutare e al consolidarsi dell’identità nazionale,
soprattutto rivolto alle giovani generazioni;

RITENUTO di individuare quali date simboliche entro cui collocare le celebrazioni
istituzionali, la data del 17 marzo, data ufficiale dell’unificazione italiana, e quella del 2
giugno, data della Festa della Repubblica Italiana;

RITENUTO di approvare pertanto la bozza di programma istituzionale allegato sub B) alla
presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale;

ATTESO che il programma di cui sopra, in via di definizione, potrà subire ulteriori
modifiche ed integrazioni, comunque non tali da modificare nella sostanza quanto deliberato
con il presente atto;

DATO ATTO che il programma istituzionale potrà essere arricchito da ulteriori iniziative,
promosse dal tessuto associativo cittadino, e che tali ulteriori iniziative potranno andare a
completare ed arricchire il programma istituzionale delle celebrazioni;

RITENUTO di incaricare l’Istituzione “Sesto Idee” e la U.O.A. Gabinetto del Sindaco,
Controllo Partecipate e Monitoraggio Strategico di provvedere al coordinamento, alla
completa definizione del programma ed alla sua realizzazione;

DATO ATTO che per la sostenibilità economica delle iniziative sono in corso anche
verifiche relativamente alla possibilità di individuare contributi e sponsorizzazioni da parte di
soggetti terzi;

DATO ATTO altresì che l’impegno massimo presunto eventualmente a carico del Bilancio
comunale sia stimabile nell’ordine di euro 1500;

DATO ATTO ALTRESÌ che il presente atto vale quale indirizzo per consentire la
definizione del programma delle celebrazioni del 150° anniversario dell’Unità d’Italia e che
con successivi atti saranno definiti eventuali impegni economici che dovessero risultare a
carica del bilancio del Comune di Sesto Fiorentino;

PRESO ATTO del parere di Regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1) del
Dlgs 267/00, dal Responsabile della U.O.A. Gabinetto del Sindaco, Controllo Partecipate e



Monitoraggio Strategico dott. Enio Bruschi, quale si evince dall’allegato A) alle presente
deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale e, per quanto riguarda la rilevanza
contabile, dal Ragioniere Capo Dott. Giuseppe Amodei, quale si evince dal medesimo
Allegato A) alla presente deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1. Di  approvare gli indirizzi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente
risportati, e nella allegata bozza di programma, così come risulta dall’Allegato sub B)
alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, relativi alle
iniziative delle Celebrazioni del 150° anniversario dell’Unità d’Italia;

2. Di incaricare il Direttore dell’Istituzione “Sesto Idee” ed il Responsabile della U.O.A.
Gabinetto del Sindaco, controllo partecipate e monitoraggio strategico di provvedere al
coordinamento, alla completa definizione del programma ed alla sua realizzazione e di
predisporre con successivi atti gli eventuali impegni economici che dovessero risultare
a carico del bilancio del Comune di Sesto Fiorentino e dell’Istituzione “Sesto idee”;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Indirizzi per le celebrazioni del 150 Anniversario dell'Unita' d'Italia.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. SINDACO, esprime sulla proposta in oggetto, ai
sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA della proposta di provvedimento di cui all'oggetto.

Sesto Fiorentino, 08-02-2011

IL RESPONSABILE DELLA
SINDACO

f.to BRUSCHI ENIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

A condizione che la spesa prevista, rientri nel budget di spesa anno 2011 determinato ai sensi del D.L. 78/2010

Sesto Fiorentino, 08-02-2011

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


